
 
REPUBBLICA ITALIANA                                                                                                                REGIONE SICILIANA 

 

 
   

Presidenza della Regione Siciliana 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile 

 
 
 

 
 

 
 

DETERMINA  n.  069  -iride  del 25 FEB 2021 
 
Acquisto attrezzature del DRPC Sicilia da utilizzare in occasione di eventi calamitosi ai fini dell’assistenza 

alla popolazione  
“Fornitura e montaggio di n.4 moduli prefabbricati  in legno ” 

 
Autorizzazione a contrarre 

 
                                                

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

Visto il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n° 1 “Codice della protezione civile”;  

Visto  il D.Lgs. n.50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, coordinato con il D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.; … 

Vista  la legge n.120 dell’11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto 
semplificazione) recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” ed 
in particolare gli artt. 1 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il 
periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” e 
Art.2 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sopra soglia”; 

Vista  la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità con la quale è stato disposta, per effetto del rinvio dinamico 
della normativa regionale al Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità 
in Sicilia delle disposizioni contenute nel predetto D.Lgs n. 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di 
entrata in vigore dello stesso;  

Vista  la circolare prot. 113312 del 26 maggio 2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità recante “prime indicazioni applicative” al sopracitato D.Lgs. n. 
56/2017 e ss.mm.ii.;  

Visto  l’art 24 della L.R. 17 maggio 2016 n.8 "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 
per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";  

Visto  il D.P.Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020, con il quale, in esecuzione alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 269 del 14 giugno 2020 , viene conferito all'ing. Salvatore Cocina, 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 
della Regione Siciliana; 

Viste le Linee guida n.3, di attuazione dell’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, emanate 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ed in particolare i punti 10.1 e 10.2a; 

Vista la determina a contrarre n. 30 del 01/02/2021 con la quale il RUP autorizzava a 
contrarre la Fornitura e montaggio di n.5 moduli prefabbricati in legno” CIG 
8616513B75  CUP G71E21000040002; 



 

Vista la determina del Dirigente Generale n. 09 del 01/02/2021 con la quale si autorizzava a 
contrarre la Fornitura e montaggio di n.5 moduli prefabbricati in legno” CIG 
8616513B75  CUP G71E21000040002; 

Visto il verbale di gara dell’11/02/2021 con la quale si dichiara la procedura deserta;  

Vista   la Determina n. 20 del 24.02.2021 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 
ha nominato RUP e progettista l’arch. Arcangelo Ruffino, per n. 4 moduli 
prefabbricati in legno; 

 
Ritenuto di dover rimodulare la fornitura in parola a diverse condizioni ai fini di procedere 

all’affidamento;  

Considerato che occorre procedere alla “Fornitura e montaggio di n.4 moduli prefabbricati in 
legno” al fine di potenziare le attrezzature del DRPC Sicilia e garantire in caso di 
eventi calamitosi idonee strutture per assistere la popolazione tempestivamente. 

Ritenuto  che i moduli di che trattasi debbano avere caratteristiche tali da poterli adattare alle 
varie esigenze dettate dall’emergenza quindi, di facile montaggio, trasporto e garanzia 
di  una ottima coibentazione termica e acustica, la scelta della tipologia da adottare è 
quella della struttura in legno coibentato con pareti tipo sandwich legno /legno 
dimensioni minime mt 6.00x3.00 con servizio igienico, infissi interni ed esterni con 
adeguato rapporto mq/superfici finestrate, completo di impianto elettrico idrico 
termico e sanitario. Il costo previsto per quanto sopra descritto è riportato nel seguente 
quadro economico: 

                       
                     

Descrizione Quantità Importo 
struttura in legno coibentato 
con pareti tipo sandwich legno 
/legno dimensioni minime mt 
6.00x3.00 con servizio 
igienico, infissi interni ed 
esterni con adeguato rapporto 
mq/superfici finestrate , 
completo di impianto elettrico 
idrico termico e sanitario. 
Compreso ogni altro onere e 
magistero per dare l’opera 
completa a perfetta regola 
d’arte compreso montaggio 

4 87.000,00 

Oneri per la sicurezza 2%  1.740,00 
Importo a base d’asta  85.260,00 

 
Somme a disposizione dell’Amministrazione 

IVA 22% 19.140,00  
Imprevisti 5% 4.350,00  
Incentivi di cui all'art. 113 
D.LGS 50/2016 2%  

1.740,00  

Anac 30,00  
Sommano 25.260,00 25.260,00 

Importo totale   112.260,00 
 
 
Visto  Il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55, c.d. 

“Sblocca Cantieri” ed in particolare l’art.1; 



 

Considerato che l’intervento la cui spesa è stimata in €. 87.000,00 compreso oneri per la 
sicurezza oltre a €. 25.260,00 per somme   a disposizione dell’amministrazione trova   
copertura finanziaria nel capitolo 116543;  

Tutto quanto sopra visto, ritenuto, valutato e considerato, 

 

DETERMINA  

Art. 1 contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii così come derogato 
dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 dell’11/09/2020 con consultazione di almeno 3 
operatori economici, la “Fornitura e montaggio di n.4 moduli prefabbricati in legno” 
per un importo a base d’asta di €. 87.000,00.  

Art. 2     di precisare, che:  

 l'oggetto dell’appalto consiste nell'esecuzione della fornitura di n. 4 moduli 
abitativi in legno coibentato  da mt. 6.00x3.00 altezza minima 2.70;   

 la fornitura si deve intendere completa di struttura portante, pareti, copertura, 
infissi , pavimentazione in laminato lavabile  impianto elettrico con corpi 
illuminanti impianto termico e sanitario, servizio igienico e relativa 
personalizzazione;  

 la fornitura dei beni dovrà avvenire  in un tempo massimo di 20 giorni a 
decorrere dalla data di consegna, con l’applicazione in caso di ritardo pari all’1 per 
mille sull’importo contrattuale;  

 l'importo complessivo a base d’asta è pari a € 87.000,00 di cui € 1.740, per 
oneri di sicurezza, come da quadro economico riportato in premessa;  
 

Art. 3  

  

 l’esecutività della presente è subordinata all’approvazione del Dirigente Generale del 
DRPC attraverso apposito provvedimento, di cui costituirà parte integrante.   

Il R.U.P. 
Arch. Arcangelo Ruffino 


		2021-02-25T19:48:14+0100
	ARCANGELO RUFFINO




